<sup>23</sup> ASS, *Conventi*, 182, p. 115.

<sup>24</sup> *Ibidem*, pp. 115-117,

<sup>25</sup> *Ibidem*, pp. 117-119.

La risposta decisamente negativa data al secondo quesito è corroborata dalla risposta, egualmente negativa, che viene formulata in relazione al terzo quesito, dopo un esame condotto in modo piuttosto sbrigativo, per giungere alla conclusione che lo statuto perugino, proprio per la genericità del suo dettato, non può riferirsi agli enti ecclesiastici ed ai loro ministri, dal momento che il diritto comune non riconosce ai laici la facoltà di disporre dei beni della Chiesa e, di conseguenza, una norma statutaria che disponesse contro la «libertas Ecclesiae» dovrebbe essere considerata nulla «ipso iure»<sup>26</sup>. In realtà, se con le risposte al secondo e terzo quesito si fornisce già la soluzione del caso, la parte più interessante del *consilium*, almeno sul piano teorico, è la trattazione finale, nella quale il giureconsulto perugino motiva la risposta al quarto quesito, concernente, come si è detto, la tutela in materia fiscale concessa dai papi, mediante i loro privilegi, alle istituzioni ecclesiastiche<sup>27</sup>:

Quo ad ultimum dubium principalis questionis precedentis utrum in casu quo ecclesia teneretur ad aliquam prestationem, numquid posset se tueri ex privilegio apostolico etc. Et indubitanter puto clare posse responderi de iure monasterium predictum omniaque ipsius bona ad ipsum spectantia, virtute et dispositione multorum privilegiorum romanorum pontificum, quibus ultra alia monasteria et ecclesias dictum monasterium est munitum et decoratum, fuisse et esse prorsus exemptum et ab omnibus muneribus realibus et personalibus atque mistis, nec occasione suorum bonorum cogi posse ad aliquid contribuendum sive in pecunia sive in aliis. Indubitatum est enim ecclesiam romanam esse prelatam omnibus ecclesiis et totius orbis obtinere principatum et magistratum, XXI di. In c. I et II (*D.G.*, D. 21, cc. 1-2), de Summa tri., damnamus (X 1.1.2), de privile., antiqua (X 5.33.23), C. de sacrosanc. ecc., l. iubemus la IIa (C. 1.2.14). Et per Bonifacium papam, in prohemio VI. li. et in extravagan., unam sanctam Jo. Papae XXII (*Extravagantes communes*, I. 8.1) et etiam Jhesum Christum esse eius sponsum et vicarium suum in terris habere plenitudinem potestatis, extra de «auctoritate et» usu.pa., ad honorem (X 1.8.4), cum sit dominus mundi, ut dicit glo. De privile., c. ii, li. VI (VI 5.7.2) in glo. ii, per privilegium enim concessum beato Petro ecclesia romana prelata est cunctis aliis ecclesiis, ut in c.i, de auct. et usu palii (X 1.8.1) et de hoc per glo. Ipse namque summus pontifex post Christum dominum sacerdotalis et imperii potestates accepit, domino dicente ad eum: «tu es, inquit, Petrus et super hanc petram edificabo ecclesiam meam». Hic ergo ligandi et solvendi potestatem primus accepit a domino primusque ad fidem populum virtute sue predicationis adduxit, XXI di., in novo et c. quamvis (*D.G.*, D.21, cc. 2-3) et hec potestas rationi pontificis competit non solum in spiritualibus per totum orbem et iuribus preallegatis, sed in temporalibus, ut in c. solite, de ma. et obe.(X 1.33.6), XCVI di., duo sunt (*D.G.*, D. 96, c. 10). Iura enim celestis imperii et terreni a deo beato Petri data sunt, XXII di. in c. i (*D.G.*, D. 22, c. 1); ipse enim utrumque gladium habet, ut legitur in evangelio Luce, XXII, c. dum dixit: «ecce duo gladii sunt hic»<sup>28</sup>. Qui postmodum omnem suam potestatem transmisit suis successoribus, ut in c. i. XIII di. (*D.G.*, D. 13, c. 1), propterea ipse solus ordinat, confirmat et deponit imperatorem, ut in c. venerabilem, extra, de elec. (X 1.6.34), nec obstant ad predicta multa iura, que facere videntur in contrarium, in quibus dicitur quod imperium et papatus ab eodem principio et ex eodem fonte processerunt, ut in aut. Quomo. opor. epi., in principio coll. i. (*Auth.*, Coll. I, 6, pr. = *Nov.* 6, pr.) et alibi legitur quod dominus papa non debet iura et nomen imperatoris usurpare nec imperator iura pontificis arripere, quoniam ipse idem mediator dei et hominum Jhesus Christus actibus propriis et dignitatibus distinctis officia potestatis utriusque discrevit, XCVI di., cum ad verum ventum est (*D.G.*, D. 96, c. 6), cum sy.

<sup>26</sup> *Ibidem*, p. 119.

<sup>27</sup> *Ibidem*, pp. 119-121.

<sup>28</sup> *Luc.*, 22, 38.

Quibus respondendo puto clare dicendum quod imperium et papatus processerunt eodem principio, idest ab ipso deo. Papatus autem sine alieno medio, sed imperium non, sed mediante romano pontifice et ita loquitur dicta aut. Quomodo opor. epi. in principio (*Auth.*, Coll. I, 6, pr. = *Nov.* 6, pr.) et ita debet intelligi dictum c. cum ad verum (*D.G.*, D. 96, c. 6), ubi legitur quod Christus Jhesus distinxit potestates scilicet mediante Petro, a quo dependet potestas imperatoris et hoc tenet Host. in dicto c. i. de usu pa.<sup>29</sup> De potestate autem imperatoris non legitur quod processit a deo, sed a populo romano, ut insti., de iure naturali § sed et quod princip. (Inst. 1.2.6), C. de ve. jur. enu., l. i § cum enim (C. 1.17.7). Sed illa potestas de iure non subsistebat cum populus romanus hoc non posset, quia omnis potestas a domino deo est, ad ro. XIII c.<sup>30</sup>, unde de necessitate dicendum est quod potestas imperatoris a principio processit ab ense per violentiam, iuxta illud trogoedicum: «magnum ac felix scelus virtus vocatur, sontibus parent boni, ius est in armis, opprimit leges timor etc.»<sup>31</sup>. Omissis autem auctoritatibus utriusque iuris et veteris ac novi testamenti consistendo in vivis et naturalibus rationibus philosophicis probatur papam verum vicarium Jhesu Christi habere principatum tam in spiritualibus quam etiam in temporalibus in toto orbe terrestri, teste principe philosophorum sic dicente «mundus inferior regulatur ad instar superioris», methaurorum primo<sup>32</sup>. In celestibus enim unus est princeps de summa tri., c. i (X 1.1.1), cum sy. Ergo in orbe terrestri ad bonum regimen universi competit quod sit unus princeps: «entia quidem nolunt male disponi, pluralitas principatum mala. Unus ergo princeps», XII. Metha.ce<sup>33</sup>. Quibus presuppositis, arguitur quod solus papa sit ille solus dominus in orbe terrestri ad instar superioris, quoniam imperator non potest habere utramque iurisdictionem temporalium et spiritualium, sed tamen temporalium et auctoritate summi pontificis, ut inferius declarabitur. Imperator autem incapax est earum que sunt spiritualia, ut sit secularis et laica persona. Et hoc probatur in c. contingat, extra, de arbitris (X 1.43.8) et c. sacrosancta et c. massana de elec. (X 1.6.51 e 56) cum sy. Sed papa nedum qui habeat iurisdictionem spiritualium, sed etiam in temporalibus, de offi. deleg., cum R. (X 1.29.35) et de iudi. Qualiter (X 2.1.17) cum sy. Vacante ergo imperio, iurisdictione imperatoris remanet apud papam, de foro compe. Licet (X 2.2.10) et ibi de hoc, sed non e converso, cum imperator sit incapax utriusque iurisdictionis, ut supra dixi. Omnis ergo potestas imperatoris dependet a papa, alias non posset esse imperator, quia omnis potestas a domino deo est, ad ro. XIII<sup>34</sup>. Sed ipse papa est vicarius et vices gerens Jhesu Christi, unde imperator ab eo retinet istam iurisdictionem; non enim est licitum ut summus pontifex utatur gladio temporali, qui est ad mortem improborum et separandum animam a corpore, cum papa debeat tendere ad unionem, ideo exercitium temporalium committit imperatori. Fiunt enim ad hoc quamplures alie rationes de quibus no. *Extrava.*, Unam sanctam (*Extrav. comm.*, I.8.1), quas causa brevitatis ommitto et ex istis rationibus et multis que possent allegari concludo dominum papam solum dominium et principatum obtinere in temporalibus et spiritualibus per totum mundum et ex hoc infero posse eximere dictum monasterium de monte Morcino in omnibus et per omnia in quantum teneretur aliquid pro suis bonis solvere communi Perusii et maxime cum dictum monasterium sit in loco subiecto temporali iurisdictioni sedis apostolice et idem dicerem si esset in locis imperii situatum rationibus superius plenissime allegatis.